[image: Герб_2004]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.04.2021
	№ 570-па

г.Нефтеюганск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по поддержке
доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих)
к предоставлению услуг в социальной сфере в Нефтеюганском районе
на 2021-2025 годы
(с изменениями от 18.10.2023 № 1522-па, от 14.05.2024 № 743-па)

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала», протоколом заседания рабочей (экспертной) группы по вопросам поддержки доступа негосударственных (немуниципальных) организаций
к предоставлению услуг (работ) социальной сферы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.01.2021 № 7,
п о с т а н о в л я ю:
(преамбула в редакции от 18.10.2023 № 1522-па, от 14.05.2024 № 743-па)

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий («дорожную карту») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в Нефтеюганском районе на 2021-2025 годы (далее - План мероприятий) (приложение № 1);
1.2. Целевые показатели плана мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в Нефтеюганском районе на 2021-2025 годы (приложение № 2).
2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение Плана мероприятий и ежегодно в срок до 10 января и 10 июля предоставлять в департамент экономического развития администрации Нефтеюганского района информацию о ходе реализации Плана мероприятий.
3. Департаменту экономического развития администрации Нефтеюганского района (Катышевой Ю.Р.):
1. ежегодно в срок до 15 января и 15 июля формировать сводную информацию о ходе реализации Плана мероприятий;
- ежегодно в первом полугодии рассматривать итоги реализации Плана мероприятий на заседании Рабочей группы по развитию, поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций и выработке механизмов расширения доступа негосударственных (немуниципальных) организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере на территории Нефтеюганского района.
(пункты 1, 2, 3 в редакции от 18.10.2023 № 1522-па, от 14.05.2024 № 743-па)
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Щегульную Л.И.
(пункт 5 в редакции от 18.10.2023 № 1522-па)

Глава района							 Г.В.Лапковская

2

Приложение № 1
к постановлению администрации Нефтеюганского района
от 09.04.2021 № 570-па
(приложение № 1 в редакции от 18.10.2023 № 1522-па, от 14.05.2024 № 743-па)

План мероприятий («дорожная карта»)
по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг
в социальной сфере в Нефтеюганском районе на 2021-2025 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	1.
	Поддержка в приоритетном порядке социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО), оказывающих услуги населению в социальной сфере, путем предоставления муниципального имущества во временное владение и (или) пользование
	департамент имущественных отношений
Нефтеюганского района
(далее – ДИО),
администрации городского
и сельских поселений Нефтеюганского района
(по согласованию)
	до 30.12.2021,
до 30.12.2022,
до 30.12.2023,
до 30.12.2024,
     до 30.12.2025

	стимулирование участия СОНКО, в предоставлении услуг
в социальной сфере

	2.
	Актуализация:
- перечня муниципального имущества муниципального образования Нефтеюганский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) в пользование субъектам малого
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- перечня муниципального имущества Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено СОНКО
	ДИО,
администрации городского
и сельских поселений Нефтеюганского района
(по согласованию)
	до 30.12.2021,
до 30.12.2022,
до 30.12.2023,
 до 30.12.2024,
до 30.12.2025

	повышение информированности негосударственных организаций,
в том числе СОНКО

	3.
	Организация обучения, в том числе информирование, сотрудников СОНКО и муниципальных служащих по программам повышения квалификации
	управление муниципальной службы, кадров и наград
администрации Нефтеюганского
района,
департамент образования Нефтеюганского
района (далее – ДО НР),
   отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского
района (далее - ОДМ),
департамент культуры и спорта Нефтеюганского
района (далее - ДКиС),
ДИО,
управление по связям
с общественностью администрации Нефтеюганского района
(далее - УСО),
Муниципальное автономное учреждение «Комплексный молодежный центр «Перспектива» (далее – МАУ НР «КМЦ «Перспектива»),
администрации городского
и сельских поселений Нефтеюганского района
(по согласованию)
	до 30.11.2021,
до 30.11.2022,
до 30.11.2023,
до 30.11.2024,
      до 30.11.2025
	повышение квалификации добровольцев и сотрудников СОНКО

	4.
	Оказание методической, консультационной
и информационной поддержки СОНКО, предоставляющих услуги в социальной сфере,
в сфере благотворительности и добровольчества, социальным предпринимателям, в том числе посредством социальной рекламы
	УСО,
ДО НР,
ОДМ,
ДКиС,
 комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района (далее - комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов),
департамент экономического развития администрации Нефтеюганского
района (далее - ДЭР)

МАУ НР «КМЦ «Перспектива»
	до 30.12.2021,
до 30.12.2022,
до 30.12.2023,
до 30.12.2024,
до 30.12.2025
	повышение информированности СОНКО, оказывающих населению услуги в социальной сфере, субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность
в социальной сфере

	5.
	Расширение системы персонифицированного финансирования посредством реализации сертификатов на оказание услуг социальной сферы для отдельных категорий граждан
	ДО НР
	до 30 .12.2021,
до 30.12.2022,
до 30.12.2023,
до 30.12.2024,
до 30.12.2025
	повышение доступности бюджетных средств для негосударственных поставщиков услуг социальной сферы, повышение качества услуг социальной сферы и удовлетворенности потребителей

	6.
	Рассмотрение вопросов участия негосударственных организаций, в том числе СОНКО, в оказании населению услуг социальной сферы на заседаниях общественных советов
	ДО НР,
ДКиС

МАУ НР «КМЦ «Перспектива»
	до 25.12.2021,
до 25.12.2022,
до 25.12.2023,
до 25.12.2024,
до 25.12.2025
	повышение роли институтов гражданского общества в решении вопросов доступа негосударственных поставщиков на рынки услуг социальной сферы

	7.
	Предоставление СОНКО, в том числе обладающим статусом некоммерческой организации - исполнителя общественно полезных услуг, субсидий из бюджета Нефтеюганского района на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием общественно полезных услуг в сфере культуры, физической культуры и спорта
	ДКиС
	до 30.12.2021,
до 30.12.2022

	развитие конкуренции на рынке услуг в сфере культуры, физической культуры и спорта повышение качества предоставляемых услуг

	8.
	Обновление на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района разделов по информационной поддержке негосударственных организаций, предоставляющих услуги в социальной сфере
	УСО,
ДО НР,
ДКиС,
ДЭР,
комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов
	до 30.12.2021,
до 30.12.2022,
до 30.12.2023,
до 30.12.2024,
  до 30.12.2025
	повышение информированности граждан, социальных предпринимателей и негосударственных организаций,
в том числе СОНКО

	9.
	Создание центра общественного развития «Добро.Центр» по социальной франшизе «Добро.Центр»
	ОДМ,
МАУ НР «КМЦ «Перспектива»
	до 30.12.2024
	развитие социальных
и гражданских инициатив
в Нефтеюганском муниципальном районе

	10.
	Проведение муниципальных конкурсов на предоставление субсидий и (или) грантов в форме субсидий негосударственным (немуниципальным) некоммерческим организациям на реализацию социально значимых проектов и (или) оказание населению услуг социальной сферы в Едином личном кабинете активиста Югры («ЕЛКА»),
в информационной системе «Грантгубернатора.рф»

	УСО

	       до 30.12.2025
	повышение роли институтов гражданского общества

	11.
	Проведение информационной кампании по вопросу получения субъектами малого и среднего предпринимательства статуса социального предприятия, о его преимуществах и мерах поддержки
	ДЭР,
МАУ НР «КМЦ «Перспектива»
	до 30.12.2024,
до 30.12.2025
	увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства статуса социального предприятия

Приложение № 2
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 09.04.2021 № 570-па
(приложение № 2 в редакции от 18.10.2023 № 1522-па, от 14.05.2024 № 743-па)

[bookmark: _Hlk147764670]Целевые показатели плана мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере
в Нефтеюганском районе на 2021-2025 годы

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	2020
год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Средний размер предоставляемой льготы СОНКО при предоставлении муниципального имущества во временное владение и (или) пользование (в процентах от полной стоимости за пользование муниципальным имуществом)
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	ДИО

	2.
	Доля средств бюджета Нефтеюганского района, выделяемых на предоставление субсидии негосударственным (немуниципальным) организациям, в том числе СОНКО, в общем объеме средств, выделяемых на муниципальные задания на оказания муниципальных услуг
	процент
	15,0
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДКиС

	15,0
	15,3
	15,6
	15,9
	16,2
	16,5
	ДО НР

	3.
	Субсидии, предоставленные из бюджета Нефтеюганский район негосударственным (немуниципальным) организациям, в том числе СОНКО (общая сумма финансовой поддержки, направленная на проведение конкурсов среди некоммерческих организаций, в том числе СОНКО), в сферах:

	Культуры
	тыс. рублей
	1 840,0
	1 840,0
	1 837,0
	   0,0
	0,0
	0,0
	ДКиС

	Физической культуры и спорта
	тыс. рублей
	0
	1 298,0
	1 298,0
	   0,0
	   0,0
	    0,0
	ДКиС

	Развития гражданского общества
	тыс. рублей
	3950
	4500
	4500
	5400
	2600
	0,0
	УСО

	4.
	Доля негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих), реализующих дополнительные общеобразовательные программы, получивших поддержку из средств регионального и муниципальных бюджетов, в общей численности организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы
	процентов
	17,1
	21,6
	21,6
	21,6
	23,6
	23,6
	ДО НР

	5.
	Доля численности детей, посещающих частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в общей численности детей, посещающих дошкольные образовательные организации
	процентов
	0
	0
	5,2
	5,2
	2,4
	2,4
	ДО НР

	6.
	Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия от общего количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Нефтеюганском районе
	процентов
	0,11
	0,2
	0,2
	0,3
	0,3
	0,3
	ДЭР

image1.jpeg